VARIANTE. • Avec M. Kœpke nous restituons le chiffre XII omis dans B.

secratur. Iste oriundus fuit de Ardinghen (1) ex potentioribus hominibus Hasbanie (2), sagacis ingenii sed modice literature, astutus in temporalibus et in juribus sue ecclesie defendendis seriosissimus. Hic biennio post suum introitum expensis parcens, non extra partes sed intra claustrum suum cum pauca familia sibi providit et vixit. *Incid.* Circa hec tempora nimis seva guerra oritur inter domnum (3) de Awaus (4) cum sua progenie et progeniem de Warous ex altera parte. Eodem anno domnus de Awaus campestri bello ab adversariis suis de Warous occiditur. *Incid.* Eodem anno sanctus Ludowicus rex Francie a Bonifacio octavo papa canonizatur. *Incid.* Eodem anno Philippus rex Francie potenter Flandriam invadit, et Brugis opulentum opidum cum aliis opidis cepit, Gwidonem comitem et filium ejus primogenitum Robertum, imponens eis, quod contra eum cum rege Anglie Edwardo (5) conspirassent, captivos in Franciam duxit et carceri mancipavit. *Incid.* Anno Domini mccc^{xvii}° Adulphus rex Romanorum ab exercitu Alberti ducis Austrie, filii Rodulfi condam regis Alemanie, cum suorum multitudine occiditur. Sequenti anno idem dux a principibus imperii in regem Romanorum eligitur et coronatur.

1398

2. Anno Domini mccc^{xcix}° quidam cambiatores * mensas cambii sui sub districtu domini Leodiensis statuerunt, officium

1399

VARIANTE. * *cambitores* B.

NOTES. (1) Ordenge, canton de St-Trond. (2) Il était le troisième fils d'Adam, sire d'Ordenge et d'Oupey, qui descendait en ligne droite de Raes à-la-Barbe de Dammartin et de la belle Alix de Warfusée. V. HENRI-COURT. *Miroir des nobles*, p. 86. Ce chroniqueur dit de notre abbé qu'il fut « vaelhans prelas, et de haute honneur et regiment. » (3) Humbert Corbeau. (4) Awans, près de Liège. Notre chroniqueur a toujours écrit *Awaus*. (5) Edouard I^{er}.

suum extra districtum ecclesie nostre exercentes contra jus. Quod abbas ut intellexit, mensas illorum ad medium fori deferri fecit, et propriis pedibus conculcans, in frusta jussit concidi. Per sententiam enim scabinorum cambii usus pertinet ad abbatiam, sicut monete percussura spectat ad episcopum, sic vero condivisum fuit ab antiquo inter Metensem et nostram ecclesiam. Quapropter destructis cambiis in districtu episcopi, quidam honestus opidanus nomine Petrus, qui postea scabinus fuit, ex parte domni abbatis, infra districtum jurisdictionis nostre ecclesie, officium cambiarium in domo vicina capelle clericorum solus tenebat. *Incid.* Anno 1300 Domini m^occc^o Hugo de Caballone per capitulum et cives Leodienses criminatur ^a apud Romanam curiam propter plura enormia facta, que ejus frater domnus Johannes de Caballone dicebatur perpetrasse de consensu episcopi. Propter quod personaliter citatus, coram papa Bonifacio comparens, ab episcopatu destituitur, et Adulfo de Waldeghe ibidem presenti ^b confertur. Dicunt aliqui quod papa eidem Hugoni de alio minori episcopatu providit. *Incid.* Anno eodem communitas Brugentium contra magnates opidi sui propter assisiam impositam contententes, multos occiderunt. *Item.* Circa idem tempus Adam abbas cupiens majorem turrim, que corruit dudum tempore Willelmi primi abbatis, reedificare, ascivit quemdam famosum lapicidam. Qui cum amplitudinem edificii, prout congruebat, ordinasset, nec abbati, qui expensis percipit, hoc placuisset, dixit ille : *Si non placet vobis id quod bene concepi, malo ut alium opificem quam me acceptetis, qui vestre voluntati potius quam edifici profectioni insistat.*